Como vemos, ante un delito tan llamativo, la reacción no es desproporcionada, y se opta por convencerlo que recapacite.

La siguiente carta es de Polanco al P. Laínez en la que trata de problemas de salidos o tentados

**\*(V, 3569, 211-213; 22-VII-53)**

*De più credo sarà arriuato prima di questa Santo Paduano, il qual etiam ua licentiato, perchè, oltra delle cose de Sicilia, doue due uolte si fuggi, etiam in Roma daua male edificatione, et cosi l' han liberato delli uoti, et datogli un poco di uiatico; et per hauer consiglio de sua uita, si è indrizzato a V.R.. Lui mostraua desiderio de restar'. Se V.R. pensa che si possa sperar ben de lui, per seruitio lo potria accettar'. Ma questo non lo pigli V.R. per significatione de che uoglia N.P. che sia accettato, ma solamente che permetta, quando gli paresse si doueria fare.*

*Mtro. Antonio Marino, perché anche andaua male, N.P. mi ha detto l' assoluessi del uoto, et lo mandassi in pellegrinaggio, acciò si risoluessa fuori di casa, et non tornasse più a quella, o uero tornasse molto ben disposto. Lui disse uolleua andar' in pelegrinaggio. Io crederò de lui quello che uederò. V.R. creda quello che gli piace, se di là passerà a caso, perchè, chi fa un cesto fa cento; et a questo conto saria per far 300.*

*Aluarado sta molto ben in ordine in Napoli. Io non so a cui espese ci scriuono che rubbó certe lettere a V.R. , doue si conteneuano difecti di alcuni della Compagnia et fuora, et di questi si armò (dice lui) per poter dir malle, et prouarlo, della Compagnia, se de lui si dicessi male, et già pare che adoperaua questa industria; ma gli han fatto con le bone brusciar' le lettere, non so se tutte. V.R. faccia meglio guardar le lettere per lo auenir', massime tenendo in casa simil gente.*

*Si a caso capitassi de là un prete, Antonio de Urbino, V.R. non lo deue accettar, che è stato frate, per non dire altre cose: è licentiato di Palermo. Sappiamo che sta adesso in Roma.*

*Andrea coloniense, uno di quelli 3, che passorno per Fiorenze, più uechio et manco idoneo degli altri, mostra tanta uoglia di tornar' a Colonia, che si uede esser piú per tentatione che per causa ragioneuole, massime in questo tempo. Pur lui ha tanto fissa questa fantasia, che si teme non periclití il ceruello suo (del che dà assai signo) se non si manda uia. Se gli prouederà de uiatico, in modo che non accaderà agrauí li collegii per doue \*(l.r.) passa: dico quanto a denari, perchè l' allogiamento si potrà conceder et buone parole. Questo medesimo, se [a] V.R. gli pare, potria auisare quando lui passa de là a \*(l.r.) quelli che stanno oltra.*